DECRETO Nº 2778, DE 06 DE ABRIL DE 2015.

REGULAMENTA  AS LEIS Nº 543 DE 27 DE MARÇO DE 2014 E LEI Nº 567/15 DE 16 DE MARÇO DE 2015 QUE CRIA O PROGRAMA PASTAGENS DE INVERNO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS
CLÓVIS JOSÉ BUSATTO, Prefeito Municipal de Ibiam, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Inciso VII do Artigo 88 da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto nas Leis Municipais nº 543/14 e 567/15,

DECRETA:

Art. 1º - Este Decreto regulamenta, no âmbito do Poder Executivo Municipal de Ibiam, os procedimentos do Programa Pastagens de Inverno, criado pela Lei Municipal nº 543/14 com alteração pela Lei Municipal nº 567/15.
Art. 2º- O Programa Pastagens de Inverno será regido por este Decreto e pelas disposições complementares que venham a ser estabelecidas.
Art. 3º- Cabe a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente coordenar, gerir e operacionalizar o Programa Pastagem de Inverno e, em especial, executar as seguintes atividades:

I – Realizar a gestão, supervisionar o cumprimento e promover a oferta do Programa Pastagem de inverno;
II – Receber os requerimentos do Produtor Rural, conforme Modelo constante do Anexo I;
III – Efetuar o Cadastro do Produtor Rural que efetuar o Requerimento no Programa Pastagens de inverno;

IV - Verificar junto ao setor competente, a regularidade fiscal do Produtor Rural junto ao Município de Ibiam;
V – Emitir parecer informando se o produtor rural enquadra-se nas disposições da Lei nº 543/14 e 567/15, ou seja, se tem movimento econômico de venda de bovino de corte ou de leite e seus derivados no ano anterior ao da efetivação do programa pastagem de inverno;

VI – Encaminhar os autos de Requerimento do Produtor Rural ao Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico do Município de Ibiam – Codemi, para aprovação do benefício;
VII – Entregar o benefício ao Produtor Rural, pegando recibo, caso seja aprovado pelo Codemi;

VIII – Fazer acompanhamento do Produtor Rural que recebeu o benefício, e efetuar a devida prestação de contas.

Art. 4º - Cabe ao Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico do Município de Ibiam – Codemi, deliberar sobre os requerimentos do Produtor Rural, que se inscrever no Programa Pastagens de Inverno, podendo fazer diligências e o que mais necessário for, para aprovar ou negar o benefício.
Parágrafo Único – Após a prestação de contas efetuada do Programa Pastagem de Inverno, o Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico do Município de Ibiam – Codemi, também emitirá Parecer em relação a essa prestação de contas.
Art. 5º - Cabe ao Controle Interno do Município de Ibiam, fiscalizar o programa Pastagem de Inverno, e Aprovar ou Não a Prestação de Contas, e para tanto, poderá efetuar todas as diligências necessárias.

Art. 6º - Cabe ao Produtor Rural do Município de Ibiam,  que desejar os benefícios do Programa Pastagem de Inverno, efetuar o Requerimento de Cadastro, conforme Modelo constante do Anexo I, instruindo o requerimento com cópia de Nota Fiscal de Produtor Rural, comprovando o movimento econômico no ano anterior do benefício.
Parágrafo Único – O Produtor Rural que tiver aprovado o benefício, deverá retirar o benefício na sede do Município de Ibiam, ou outro local e no prazo indicados pela Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, sob pena de perda do direito, e deverá aplicar o incentivo em sua propriedade ou para desenvolvimento de sua atividade.
Art. 7º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

CENTRO ADMINISTRATIVO DE IBIAM/SC, 06 DE ABRIL DE 2015.

CLÓVIS JOSÉ BUSATTO
PREFEITO MUNICIPAL
Publicação e Registro:

LAÉLCIO ANTONIO GASANIGA
SEC. MUNICIPALDA ADM. E   FAZENDA

ANEXO I

MODELO DE REQUERIMENTO
EXMO SR.

CLÓVIS JOSÉ BUSATTO

PREFEITO MUNICIPAL DE IBIAM
Ibiam,______   de abril de 2015.

REQUERIMENTO

_____________________________________, Produtor Rural, residente em : __________________________________________, CPF nº ________________, devidamente cadastrado na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Ibiam, vem requerer o meu cadastro no Programa Pastagem de Inverno e a concessão dos benefícios da Lei nº  543/14, alterada pela Lei nº 567/15, ou seja, 80 kg  de semente de forrageira, a que for disponibilizada pelo Município, e para tanto Declaro pra todos os efeitos legais que no Ano de 2014, tive movimento econômico no Município de Ibiam, na exploração de Bovinocultura de Leite ou de Corte, conforme comprova a Nota Fiscal de Produtor Rural de nº ________, inclusa. Declaro ainda, que estou em situação regular com as obrigações fiscais junto ao  órgão Fazendário do Município de Ibiam.
___________________________________

Assinatura produtor Rural

ANEXO II
MUNICÍPIO DE IBIAM

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Informo que o produtor rural Sr. ..........................................., está Cadastrado junto a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, e requereu seu Cadastro no Programa Pastagem de Inverno.

Certifico, que o produtor rural Sr. ........................................., teve movimentação econômica  de  R$  ........................., no Ano de 2014, com a atividade de Bovinocultura de Leite ou de Corte, e que está em dia com as suas obrigações fiscais para com o Município de Ibiam.

Desta forma, entendo que o Produtor rural Sr. ...................., se enquadra nas disposições da Lei nº 543/14 e 567/15.

È o parecer.

Ibiam, .... de Abril de 2015.

............................................................

Nome Servidor